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..PER PTRGATITJEN E PRoGRAMIT BUXHEToR AFATMEST T vnNoon
2022-2024,,

Ne zbatim te figjit nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne
Republiken e Shqipdrise" i ndryshuar, liglit nr. 68, date 27.04.2017 "P€r financat e

veteqeverisjes vendore" dhe Udhezimit nr. 23, date 30.07.2018 "Pdr procedurat standarde te
programit buxhetor afatmesem te njesive te vet6qeverisjes vendore", Ministri i Financave dhe
Ekonomise:

UDHIZON

I. Tavanet p6rfundimtare t€ shpenzimeve pdr programin buxhetor afatmesEm vendor
2022 -2024

Tavanet perfundimtare te shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesem Vendor 2022-
2024, te miratuara nga Keshilli i Njesisd se Veteqeverisjes Vendore do td merren nE

konsiderate per hartimin e buxhetit td vitit 2022.

Parashikimi i te ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore do te mbeshtetet ne legjislacionin
aktual ne lidhje me taksat dhe tarifat vendore, si dhe ne ligjin nr.68 date 27.04.2017 "Per
financat e vetdqeverisjes vendore".

Transferta e pakushtdzuar e pergjithshme dhe transferta e pakushtezuar sektoriale per vitin
2022, do td jene n€ perputhje me nivelin e flnancimit te miratuar ne Kuadrin
Makroekonomik dhe Fiskal 2022-2024, sipas detajimit td parashikimit te derguar ne fazen e

pare te PBA-se per vitet 2022-2024.

Transferta e pakushtezuar sektoriale per funksionin e arsimit parashkollor per periudhen
afatmesme 2022-2024, pdrfshin edhe rritjen e pagave te akorduar per njdsite e

veteqeverisjes vendore ne vitin 202I.
Formula, kriteret dhe koeficientet e formules se shperndarjes se transfertes se pakushtezuar
pdr vitin 2022 do jene ato te yitit2}zt.
Niveli i transfertds se pakushtezuar dhe i transfertes se pakushtezuar sektoriale per vitet
2022-2024, (se bashku me te ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet
dhe kompetencat qd jand transferuar ne pushtetin vendor deri ne vitn 2021. p6r
transferimin e funksioneve q6 mund te behen ne te ardhmen niveli i transfertes se
pakushtdzuar/pakushtezuar sektoriale do te shtohet ne varesi te funksioneve ose
kompetences sd transferuar dhe fafures financiare perkatEse.



o Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal 2022-2024 i miratuar me Vendimin e Kdshillit te
Ministrave tr.7 date I3.01.202t, percakton kontekstin ekonomik per Programin Buxhetor
Afatmesem 2022-2024. Ai pasqyron parashikime te treguesve ekonomik dhe financiar te

buxhetit te njesise se veteqeverisjes vendore per tre vitet e ardhshme, duke ofruar vleresime
te burimeve qd njesia e vetdqeverisjes vendore do te kete nd dispozicion per te financuar
shpenzimet e saj.

o Keto vleresime sigurojne bazen per njdsite e vetdqeverisjes vendore per te pdrcaktuar
tavanet e shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesem.

. Njesite e Veteqeverisjes Vendore nd pergatitjen e tavaneve perfundimtare te Programit
Buxhetor Afatmesem 2022-2024 duhet te mbajne ne konsiderate situaten e veshtire
financiare te krijuar nga COVID-19, ne planifikimin e te ardhurave dhe shpenzimeve.

. Njesite e Vetdqeverisjes Vendore duhet te perfshijne ne Programin Buxhetor Afatmesem
2022-2024 planin e shlyerjes sd detyrimeve td prapambetura.

II. Afatet p6r Pdrgatitjen e Buxhetit

o Baztar ne vleresimet dhe parashikimet afatmesme te perdit6suara te td ardhurave dhe
transfertave nga buxheti i shtetit, kryetari i njesise se vetdqeverisjes vendore pdrgatit dhe
paraqet p6r miratim ne keshillin e njesise se veteqeverisjes vendore tavanet perfundimtare te
shpenzimeve td programit buxhetor afafinesem ne nivel programi.

. Keshilli i njesise se veteqeverisjes vendore miraton tavanet perfundimtare te shpenzimeve te
programit buxhetor afatmesem brenda dates 20 korrik.

. Brenda dates 15 shtator, njesia e vetdqeverisjes vendore dergon ne Ministrine e Financave dhe
Ekonomise dokumentin e programit buxhetor afatmesem td rishikuar, td miratuar nga keshilli i
njdsise, sd bashku me nje informacion mbi rekomandimet e dhena nga Ministria e Financave
dhe Ekonomise gjatd fazes s€ pare.

o Ministria e Financave dhe Ekonomise zhvillon seanca konsultimi me njdsite e veteqeverisjes
vendore brenda dat6s 5 tetor. Ne perfundim te ketyre takimeve, sipas rastit, Ministria e

Financave dhe Ekonomise dergon mendimet perfundimtare pdr t'u reflektuar ne dokumentin
final tE programit buxhetor afatmesdm, brenda dates 20 tetor.

III.Mb6shtetja K€shillimore p€r Nj€sitd e Vetdqeverisjes Vendore

. Ministria e Financave dhe Ekonomise, ne kuader te mbeshtetjes keshillimore per pergatiden e

PBA 2022-2024, ve ne dispozicion pdr gdo njesi te veteqeverisjes vendore adresat e e-mailit:
lnanca.gov rmishi@fi


